2
5

[image: image2.png]

Сельское поселение Сингапай

Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.04.2019                                                                                      № 171

Об утверждении Стандарта содержания земельных участков, предназначенных для ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, а так же земельных участков, находящихся в статусе гаражных кооперативов, расположенных в границах муниципального образования сельское поселение Сингапай

В целях обобщения и систематизации норм, регламентирующих деятельность
садоводческих, огороднических некоммерческих объединений, а так же гаражных кооперативов на территории муниципального образования Сельское поселение Сингапай, учитывая рекомендации Общественного совета по реализации Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Протокол №16 от 14.05.2018)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утверждить Стандарт содержания земельных участков, предназначенных для ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, а так же земельных участков, находящихся в статусе гаражных кооперативов, расположенных в границах муниципального образования сельское поселение Сингапай, согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник» и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения

                                          В.Ю.Куликов
Приложение к

постановлению администрации

сельского поселения Сингапай

от 18.04.2019 № 171
Стандарт

содержания земельных участков, предназначенных для ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, расположенных в границах муниципального образования сельское поселение Сингапай

Общее положение
1. Настоящий Стандарт устанавливает основные требования и параметры, необходимые для создания качественных, безопасных и комфортных условий для ведения гражданами садоводства, огородничества в границах муниципального образования сельское поселение Сингапай.

2. Действие Стандарта распространяется на садовые, огородные земельные участки, земельные участки для размещения имущества общего пользования объединения, прилегающие территории садоводческого, огороднического некоммерческого объединения,

предназначенные для обеспечения потребностей членов такого некоммерческого объединения в проходе, проезде, организации отдыха и иных потребностей, на которых осуществляется деятельность по благоустройству.
I. Требования к объектам благоустройства

1. Земельный участок, предоставленный садоводческому, огородническому объединению, должен состоять из земель общего пользования и земель индивидуальных участков.

2. К землям общего пользования относятся земли, использование которых может осуществляться исключительно для удовлетворения потребностей граждан, ведущих садоводство и огородничество (проход, проезд, снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, охрана, сбор твердых коммунальных отходов и иные потребности), а также движимые вещи, создаваемые или приобретенные для деятельности садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества.

На площадках общего пользования необходимо размещать:

а) сооружения для хранения средств пожаротушения;

б) площадки для мусоросборников;

в) площадку для стоянки автомобилей при въезде на территорию объединения.
3. Обязательный перечень элементов благоустройства на территории садоводческого, огороднического объединения должен включать: твердые виды покрытия внутренних проездов, информационные стенды, ограждения, контейнеры и/или бункеры-накопители на специально оборудованных контейнерных площадках, средства наружного освещения.

4. Для обеспечения пожаротушения на территории общего пользования садоводческого (огороднического) объединения необходимо предусматривать противопожарные водоемы или резервуары.
5. При организации на территории общего пользования склада минеральных удобрений и химикатов необходимо учитывать, что хранение их запрещается под открытым небом, а также вблизи открытых водоемов и водозаборных скважин.
6. На территории общего пользования садоводческого (огороднического) объединения могут быть предусмотрены источники питьевой воды. Вокруг каждого источника организуется санитарно-защитная зона.
7. Сети электроснабжения на территории садоводческого (огороднического) объединения следует предусматривать, как правило, воздушными линиями. Запрещается проведение воздушных линий непосредственно над участками, кроме индивидуальной подводки.

8. Территория садоводческого (огороднического) объединения должна содержаться в чистоте. Границы уборки территории определяются границами объединения на основании документов, подтверждающих право собственности или иное вещное право на земельный участок, и прилегающей к границам объединения территории на расстоянии 5 метров от ограждения.

9. Благоустройство и содержание территорий садоводческих (огороднических) объединений должно производится силами и средствами данных объединений.
II. Ограждение

1. Граница территории садоводческого (огороднического) объединения, должна быть ограждена, при наличии естественных границ (река, озеро, бровка оврага, лес) ограждение можно не устанавливать.
2. Не допускается отклонение ограждения от вертикали.
3. Запрещается дальнейшая эксплуатация ветхого и аварийного ограждения, а также отдельных элементов ограждения без проведения срочного ремонта, если общая площадь разрушения превышает двадцать процентов от общей площади элемента, либо отклонение ограждения от вертикали может повлечь его падение.

4. Ограждение должно содержаться в чистоте и порядке. Мойка производится по мере загрязнения, ремонт, окрашивание ограждения и его элементов производится по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.
III. Въезды. Внутренние проезды. Автостоянки

1. Территория садоводческого (огороднического) объединения должна быть соединена подъездной дорогой с автомобильной дорогой общего пользования.

На территорию садоводческого (огороднического) объединения:

а) с числом садовых участков до 50 должен быть один въезд;

б) с числом садовых участков более 50 - не менее двух въездов.

Ширину ворот принять не менее 4,5 м, калитки - не менее 1 м.

2. При въезде на территорию общего пользования садоводческого (огороднического) объединения возможно располагать сторожку, состав и площади помещений которой можно устанавливать уставом садоводческого (огороднического) объединения.

3. Планировочное решение территории садоводческого (огороднического) объединения должно обеспечивать проезд автотранспорта ко всем индивидуальным садовым участкам и объектам общего пользования.

4. Внутренние проезды должны содержаться в чистоте, иметь твердое покрытие (железобетонное, бетонное, асфальтобетонное или щебеночное покрытие) и освещаться в темное время суток средствами наружного освещения.
5. На проездах должны быт разъездные площадки длиной не менее 15 м и шириной не менее 7 м, включая ширину проезжей части. Расстояние между разъездными площадками, а также между разъездными площадками и перекрестками должно быть не более 200 м.

6. Тупиковые проезды необходимо обеспечивать разворотными площадками размером не менее 12х12 м. Использование разворотной площадки для стоянки автомобилей не допускается.
IV. Средства размещения информации

1. У главного въезда на территорию  садоводческого (огороднического) объединения должны быть установлены:

1.1)
информационный знак с названием садоводческого (огороднического) объединения;

1.2) информационный стенд, с обязательным указанием:

-
схематического плана садоводческого (огороднического) объединения с указанием мест размещения противопожарного инвентаря и водоема(ов) (гидрантов);

-
маршрутов эвакуации в случаях пожара, стихийных бедствий и т. п.;

-
контактных данных (фамилии, имени, отчества и номера телефона) лица, ответственного за пожарную безопасность;

-
телефонами экстренных служб;

-
контактных данных (фамилии, имени, отчества и номера телефона) председателя садоводческого (огороднического) объединения.
V. Обеспечение чистоты и порядка
1. Садоводческое, огородническое некоммерческое объединение граждан обязано установить контейнеры и бункеры-накопители на специально оборудованных контейнерных площадках и обеспечить регулярный вывоз мусора согласно заключенным договорам с организациями, осуществляющими вывоз и утилизацию мусора.
2. На территории садоводческих (огороднических) объединений и за ее пределами запрещается организовывать свалки отходов. Бытовые отходы, должны утилизироваться на садовых (огородных) участках. Неутилизируемые отходы (стекло, металл, полиэтилен и др.) собираются на специально оборудованных контейнерных площадках и вывозятся организациями, осуществляющими вывоз и утилизацию мусора.

3. Площадки для мусорных контейнеров размещаются на расстоянии не менее 20 и не более 100 м от границ участков.
4. Контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение высотой не менее 1,5 метров, асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном в сторону проезжей части, подъездной путь с твердым покрытием. Допускается изготовление контейнерных площадок закрытого типа по индивидуальным проектам (эскизам), разработанным и согласованным в установленном порядке.

5. На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза мусора с указанием наименования и контактных телефонов организации, осуществляющей вывоз.
6. На территории садоводческих (огороднических) объединений, садовых участков уборка снежных масс обеспечивается собственными силами членов данных объединений либо посредством привлечения третьих лиц по договору за счёт собственных средств. Размещение снежных масс и формирование снежных валов допускается на специально отведенное место на территории садовых участков.

Вывоз снега с территории должно осуществляется в соответствии с графиком вывоза снежных масс, предусмотренного договором со специализированной организацией, но не позднее десяти суток после снегоочистки.

VI. Содержание садовых участков, домовладений, надворных построек и прилегающей территории
1. Индивидуальные садовые (огородные) участки, должны быть огорожены. Ограждения с целью минимального затенения территории соседних участков должны быть сетчатые или решетчатые высотой 1,5 м. Допускается по решению общего собрания членов садоводческого (дачного) объединения устройство глухих ограждений со стороны улиц и проездов.

2. На садовом (огородном) участке необходимо предусматривать устройство компостной площадки, ямы или ящика, а при отсутствии канализации - и уборной.

3. На садовом участке могут возводиться садовые дома, жилые дома, хозяйственные постройки (сараи, бани, теплицы, навесы, погреба, колодцы и другие сооружения и постройки (в том числе временные), предназначенные для удовлетворения бытовых и иных нужд) и гаражей.

4. Собственники домовладений обязаны:

а) своевременно производить капитальный и текущий ремонт домовладения, а также ремонт и окраску фасадов домовладений, их отдельных элементов (балконов, водосточных труб и т.д.), надворных построек, ограждений. Поддерживать в исправном состоянии и чистоте домовые знаки и информационные таблички, расположенные на фасадах домовладений;

б) складировать бытовые отходы и мусор в специально оборудованных местах;

в) не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрений, строительных и других материалов на фасадной части, прилегающей к домовладению территории;

г) производить регулярную уборку от мусора и покос травы на прилегающей к домовладению территории, своевременную уборку от снега подходов и подъездов к дому и на прилегающей территории;

д) не допускать хранения техники, механизмов, автомобилей, в том числе разукомплектованных, на прилегающей территории;

е) не допускать производства ремонта или мойки автомобилей, смены масла или технических жидкостей на прилегающей территории.
5. Члены садоводческих объединений, имеющие на своем участке мелкий скот и птицу, должны соблюдать санитарные и ветеринарные правила по их содержанию.

6. При неканализованном удалении фекалий надлежит обеспечивать устройства с местным компостированием - пудр-клозеты, биотуалеты. Допускается использование выгребных устройств типа люфт-клозет и надворная уборная.

7. Сбор и обработку стоков душа, бани, сауны и хозяйственных сточных вод следует производить в фильтровальной траншее с гравийно-песчаной засыпкой или в других очистных сооружениях, расположенных на расстоянии не ближе 4 м от границы соседнего участка.
VII. Стандарт содержания земельных участков, находящихся в статусе гаражных кооперативов, расположенных в границах муниципального образования
сельское поселение Сингапай

1. Территория гаражного кооператива должна быть соединена подъездной дорогой с автомобильной дорогой общего пользования.

2. Земельный участок, предоставленный гаражному кооперативу, должен состоять из земель общего пользования и земель индивидуальных участков.

К землям общего пользования относятся земли, занятые проездами (в пределах красных линий), а также площадками и участками объектов общего пользования.

На площадках общего пользования необходимо размещать:

а) сооружения для хранения средств пожаротушения;

б) площадки для мусоросборников;

3. При въезде на территорию общего пользования гаражного кооператива возможно располагать сторожку, состав и площади помещений которой можно устанавливать уставом объединения.

4. Планировочное решение территории гаражного кооператива должно обеспечивать проезд автотранспорта ко всем объектам гаражного назначения и объектам общего пользования.

5. Тупиковые проезды необходимо обеспечивать разворотными площадками размером не менее 12х12 м. Использование разворотной площадки для стоянки автомобилей не допускается.

6. Для обеспечения пожаротушения на территории общего пользования гаражного кооператива необходимо предусматривать противопожарные резервуары.

7. На территории гаражного кооператива и за ее пределами запрещается организовывать свалки отходов. Для неутилизируемых отходов (стекло, металл, полиэтилен и др.) на территории общего пользования необходимо предусмотреть площадки контейнеров для мусора.

8. Благоустройство и содержание гаражного кооператива должно производится силами и средствами данных объединений.

9. На территории гаражного кооператива уборка снежных масс обеспечивается собственными силами членов гаражного кооператива либо посредством привлечения третьих лиц по договору за счёт собственных средств. Размещение снежных масс и формирование снежных валов допускается на специально отведенное место на территории дачных и садовых участков.

Вывоз снега с территории должно осуществляется в соответствии с графиком вывоза снежных масс, предусмотренного договором со специализированной организацией, но не позднее десяти суток после снегоочистки.
PAGE

[image: image1]